教务〔2024〕37 号

关于举办 2024 年忻州师范学院课程思政

教学设计大赛的通知

各教学单位：

为深入落实立德树人根本任务，大力推进我校课程思政建设，持续深

化教育教学改革，发挥课堂育人主阵地作用，根据教育部《高等学校课程

思政建设指导纲要》（教高[2020]3 号）、《山西省高等学校课程思政建

设实施方案》（晋教高[2021]7 号）、《忻州师范学院进一步推进课程思

政建设工作方案》（院党发[2021]76 号）精神，学校决定举办 2024 年忻

州师范学院课程思政教学设计大赛。现将有关事项通知如下：

一、参赛对象与分组

1.我校在职专任教师。以个人或团队形式参加均可，若以团队形式参

赛，团队成员包括 1 名主讲教师和不超过 3 名团队教师。主讲教师须在近

5 年对所参赛的本科课程讲授 2 轮及以上。

2.每位教师限报一门课程，已获得山西省普通高等学校课程思政教学

设计大赛一等奖的主讲教师不能参加本次比赛。

3.根据参赛教师专业技术职务等级，分为正高组、副高组、中级及以

下组三个组别。

各教学单位要鼓励各专业技术职务等级的教师参加比赛，有专业设置

的教学单位各段至少推荐 1 人参赛，公共教学单位推荐门数不少于 1 门；

原则上有教授的教学单位至少 1 名教授申报。

二、比赛流程

1.初赛由各教学单位自行组织，校赛由学校组织。评审标准详见附件

1。

2.初赛由各教学单位根据本单位课程思政建设情况组织，由任课教师

报名、教学指导分委员会评审，并按照规定推荐教师参加校赛。

3.校赛由学校组织专家严格按照评审标准进行评审。

4.根据最终成绩确定各组别的等次，名次排序将作为我校 2024 年课

程思政教学设计大赛、课程思政示范课评选及推荐省赛的依据。

三、参赛资料及提交方式

1.申报书。申报书样式详见附件 2。

2.课程思政创新报告，课程思政创新报告应立足于学科专业的育人特

点和要求，发现和解决本课程开展课程思政教学中的真实问题。报告包括

摘要、正文，字数 4000 字左右为宜。课程思政创新报告格式要求及成果

支撑材料目录详见附件 3 和附件 4。

3.课堂教学实录视频及相关材料。实录视频为参赛课程中两个 1 学时

的完整教学实录，具体要求详见附件 5。与课程实录视频配套相关材料包

括：参赛课程的教学大纲、课堂教学实录视频内容对应的教案和课件，其

中教学大纲主要包括课程名称、课程性质、课时学分、学生对象、课程简

介、课程目标、课程内容与教学安排、课程评价等要素。

4.课程思政典型教学案例。主题突出、特色鲜明的不少于 5 个课程思

政典型教学案例（附件 6），要求教学实录视频中至少包含 1 个课程思政

典型教学案例。

5.授课教师诚信承诺（附件 7）。纸质版要求手写签名，电子版为扫

描生成的 PDF 文件。

6.申报汇总表。申报汇总表（附件 8）纸质版由系（院、部）主任签

字并加盖公章，以单位统一报送。

7.申报书、课程思政创新报告、课程思政创新成果支撑材料目录、课

程思政典型教学案例、授课教师诚信承诺、申报汇总表纸质版报送教务部

教学运行科（崇学楼 A114）,上述材料电子版和课堂教学实录视频钉钉发

送到闫培哲。

8.参赛资料纸质版和电子版接收截止时间为 2024 年 10 月 8 日 17:00。

四、工作要求

1 各教学单位要高度重视，择优推荐，确实体现出本单位课程思政建

设的工作特色。

2.各教学单位要认真做好初赛的组织与推荐工作，严格审查参赛教师

资格，并对参赛内容进行把关，尤其要对意识形态和政治性进行把关。

3.参赛教师务必提交诚信承诺，应保证教学创新设计相关材料的原创

性，不得抄袭、剽窃他人作品，在课程思政创新报告、课程思政典型教学

案例、课堂教学实录视频及相关支撑材料中引用他人资源的要标注出处。

如产生侵权行为或涉及知识产权纠纷，由参赛教师自行承担相应责任。

4.参赛教师享有作品的著作权，须同意授权校赛主办单位享有网络传

播权。所有参赛作品将向社会免费开放。

5.参赛教师录制课堂教学实录视频所需场地可向教务部教室管理科

申请。为避免教室使用紧张，请尽量提前预约。

6.各项参赛材料需按时提交，逾期不予受理。

附件：

1.比赛评审标准

2.比赛申报书

3.课程思政创新报告

4.课程思政创新成果支撑材料目录

5.课堂教学实录视频标准

6.课程思政典型教学案例

7.授课教师诚信承诺

8.课程思政教学设计大赛申报汇总表

2024 年 9 月 11 日